
N. 4/2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 19/01/2024

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E AL 
DUP (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2024/2026 

L’anno 2024 addì 19 del mese di gennaio alle ore 13:00 l’Amministratore Straordinario, TORRENTE MASSIMO 
con la partecipazione del Segretario Generale SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, l’esistenza 
dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio
Richiamate:

 le deliberazioni  della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 con la  
quale è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott.Massimo 
Torrente,  tutt'ora  in  carica  fino alla  nomina dei  nuovi  amministratori  come disposto  con Legge  
Regionale n. 7 del 12.4.2021 entrata in vigore il 16.4.2021, di riforma dell’assetto territoriale della 
Regione;

 la vigente legge regionale n. 2 del 2016 che dispone l'attribuzione agli amministratori straordinari  
dei poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della provincia, alla Giunta e al Consiglio  
provinciale.

Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  153/2023  del  
13/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024– 2026;

Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  154/2023  del  
13/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

Preso atto che tali documenti sono stati approvati con i poteri del Consiglio Provinciale;

Vista la deliberazione dell’amministratore straordinario, con i poteri della Giunta n. 2/2024 del 09/01/2024  
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026  Assegnazione  risorse 
finanziarie;
Richiamato il regolamento di contabilità della Provincia di Oristano, approvato con Deliberazione n. 127 del 
22.11.2022;

copia informatica per consultazione



Vista:

1) la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 01/2024 del 09/01/2024 
“Presa d’atto della determinazione del settore Finanziario e Risorse Umane n. 1094 del 18/12/2023 inerente 
variazioni di esigibilità della spesa;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  della  Giunta,  n.  37/2023  del 
21/03/2023  “Riaccertamento  ordinario  dei  residui  al  31  dicembre  2022  (art.  3,  comma  4,  D.Lgs.  n.  
118/2011”,

Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con i  poteri  del  Consiglio,  n.   70/2023 in  data 
06/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  Rendiconto di Gestione dell’Esercizio 2022,  
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo 
pari a € 53.049.198,71 così dettagliato:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
 Fondo contenzioso
Altri accantonamenti
                                                                            Totale parte accantonata

26.216,73

0,00

0,00

1.065.379,00

4.982.601,72

6.074.197,45

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente

Altri vincoli

                                                                           Totale parte vincolata

1.417.051,05

38.715.808,79

727.842,63

2.706.305,27

0,00

43.567.007,74

Parte destinata agli investimenti
                                                                        Totale destinata agli investimenti  1.438.063,37

                                                                            Totale parte disponibile 1.969.930,15

Dato atto  che al Bilancio di Previsione 2023/2025 è stata già applicata la seguente quota dell’avanzo di  
amministrazione; 

1) € 2.500.000,00 Avanzo accantonato –
2) € 344.331,89 accantonato/fondo contenzioso – 

copia informatica per consultazione



3) € 14.807.974,45 Avanzo vincolato –
4) € 194.337,30 avanzo destinato
5) € 580.000,00 avanzo libero

Per un totale di € 18.426.643,64

Dato atto che al Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato già applicato avanzo accantonato per un importo  
di € 1.500.000,00;

Viste le note dei  dirigenti,  agli  atti,  di  richiesta  variazione al  bilancio 2024/2026 esercizio  2024 per  la 
competenza e la cassa;

1) dirigente settore Affari Generali – protocollo n. 585 del 10/01/2024

2) dirigente settore Finanziario e Risorse Umane – protocollo n. 613 del 10/01/2024

Richiamati:
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, al comma 1, che il Bilancio di Previsione Il bilancio 

di previsione finanziario può subire variazioni  nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte  prima, relativa  alle  entrate,   che  nella  parte  seconda,  relativa  alle spese, per  
ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

 
- l’art. 175 comma 2) del D.Lgs. 267/00 che, testualmente, recita “Le variazioni al bilancio sono di  

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

- l’art.  175  comma  3)  del  D.Lgs.  267/00  che  prevede  “Le  variazioni  al  bilancio  possono  essere  
deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun anno”;

-
- l’art. 187  comma 2 del  D.Lgs. 267/00 che prevede : 

“La quota libera dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai  sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento  di  variazione di bilancio, per le 
finalità  di  seguito  indicate  in  ordine  di priorità: 

-     a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
-     b) per  i  provvedimenti  necessari  per  la  salvaguardia  degli
- equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non  possa  provvedersi con mezzi ordinari; 
-     c) per il finanziamento di spese di investimento; “

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, secondo cui l’organo di revisione rende i  
pareri con le modalità stabilite nel regolamento, in materia di  “proposta di bilancio di previsione verifica  
degli  equilibri e variazioni di bilancio;

Visti i prospetti allegati da “All. 1)” a “All. 8”, contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026  del quale si riportano le risultanze finali:

copia informatica per consultazione



Esercizio 2024

ENTRATA 2024

Titolo 
Tipologia

Descrizione Titolo - Tipologia Variazioni Competenza Variazioni cassa

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

38.366,23 38.366,23

SPESA 2024

Missione 
Programma 

Titolo

 Descrizione Missione - Programma - Titolo Variazioni Competenza Variazioni Cassa 

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio 
tecnico-Spese correnti 

38.366,23 38.366,23

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi 
generali-Spese correnti 

0,00 0,00

 TOTALI COMPETENZA  2024                                                         TOTALI CASSA 2024
ENTRATA                            SPESA                                                 ENTRATA                      SPESA

38.366,23                         38.366,23                                            38.366,23                   38.366,23  

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal seguente prospetto:
 

EQUILIBRI DI BILANCIO - 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024

COMPETENZ
A ANNO 
2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio esercizio 83.000.000,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 102.522,20 0,00 0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 30.642.369,04 29.794.831,
93 

29.794.831,93 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti di amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 30.201.721,87 28.289.964,
20 

28.233.652,44 

   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilità 33.303,80 33.303,80 33.303,80
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-) 1.408.169,37 1.199.867,7
3 

1.256.179,49  

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 
35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -865.000,00 305.000,00 305.000,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese (+) 1.500.000,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



correnti
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 635.000,00 305.000,00 305.000,00  

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024

COMPETENZ
A ANNO 
2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
di investimento

(+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in conto capitale

(+) 19.216.499,80 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.410.115,16 155.000,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attivita' finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 22.261.614,96 460.000,00 305.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -635.000,00 -305.000,00 -305.000,00  

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024

COMPETENZ
A ANNO 

2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termini

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie'

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA 
DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI

copia informatica per consultazione



Equilibrio di parte corrente (O) 635.000,00 305.000,00 305.000,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto 
per il finanziamento di spese correnti e del 
rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità 

(-) 1.500.000,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 
degli investimenti plurien.

-865.000,00 305.000,00 305.000,00 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000, gli stanziamenti di cassa  
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 
fondo di cassa finale non negativo;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il Principio Contabile Applicato 4/2 allegato al D.Lgs. 118/11;  

Atteso  che le variazioni da apportare con la presente deliberazione, comportano, la necessità di variare  
contestualmente il DUP 2024/2026;
Ritenuto di provvedere in merito;

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze del Consiglio;

Acquisiti  i pareri  della Dirigente del Settore Finanziario e Gestione Risorse Umane espressi ai sensi degli  
articoli 153 e 49 del TUEL, rispettivamente favorevole in merito alla regolarità tecnico - amministrativa e alla  
regolarità contabile;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Oristano, verbale n. 80 del  
17 gennaio 2024, protocollo n. 1055 del 17/01/2024, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b)  
numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione;

DELIBERA
Per quanto suesposto;

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la variazione al DUP 2024/2026 e al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 per i motivi  
e le modalità elencate in premessa, così come risultanti dagli allegati prospetti dal n. 1 al n. 8 relativi alle 
variazioni di competenza e di cassa esercizio 2024 ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, 
quali parte integrante e sostanziale del presente atto, della quale riportano le risultanze:

Esercizio 2024

ENTRATA 2024

Titolo 
Tipologia

Descrizione Titolo - Tipologia Variazioni Competenza Variazioni cassa

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

38.366,23 38.366,23

copia informatica per consultazione



SPESA 2024

Missione 
Programma 

Titolo

 Descrizione Missione - Programma - Titolo Variazioni Competenza Variazioni Cassa 

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio 
tecnico-Spese correnti 

38.366,23 38.366,23

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi 
generali-Spese correnti 

0,00 0,00

 TOTALI COMPETENZA  2024                                                         TOTALI CASSA 2024
ENTRATA                            SPESA                                                 ENTRATA                      SPESA

38.366,23                                             38.366,23                                                                     38.366,23                               38.366,23  

3) di dare atto del permanere degli  equilibri  di bilancio,  sulla base dei principi dettati dall ’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000, come risulta dal  
prospetto esplicitato in premessa e negli  allegati n. 6)  e n. 8)  quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto; 

VARIAZIONI DI BILANCIO   - Equilibri di bilancio 

ESERCIZIO 2024

ENTRATE   CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate + 38.366,23 

Minori entrate - 0,00

FPV corrente+ 0,00

Differenza 38.366,23 

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°, 4°) Maggiori spese  -                                                                   40.366,23 

Minori spese +                                                                                 2.000,00 

Differenza -38.366,23 

Sbilancio gestione corrente 0,00 

Sbilancio 0,00

Finale
0,00 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del settore Finanziario e RR.UU. proponente ed ai 
Dirigenti dei Settori interessati dalla presente variazione;

Infine, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
D.Lgs. 267/00.   

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

copia informatica per consultazione



Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

201012 2010101 1225 / 0 Trasferimento risorse Agenzia per
la Coesione Territoriale

0,00

38.366,23 0,00

38.366,23 0,00 38.366,23

copia informatica per consultazione

Allegato 1)



Pagina 2 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.500,00 0,00 0,00 8.114.500,00

Titolo 2 21.410.295,33 38.366,23 0,00 21.448.661,56

Titolo 3 1.079.207,48 0,00 0,00 1.079.207,48

Titolo 4 2.410.115,16 0,00 0,00 2.410.115,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

Totale Entrate 37.743.117,97 38.366,23 0,00 37.781.484,20

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

102.522,20 0,00 0,00 102.522,20

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

19.216.499,80 0,00 0,00 19.216.499,80

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

58.562.139,97 38.366,23 0,00 58.600.506,20

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

01061 1010101 31352 / 0 E= 1225 Stipendi personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

0,00

28.567,56 0,00

28.567,56 0,00 28.567,56

01061 1010201 31362 / 0 E= 1225 Oneri sociali personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

0,00

7.370,43 0,00

7.370,43 0,00 7.370,43

01061 1020101 36962 / 0 E= 1225 IRAP personale a tempo
determinato (programmazione
2021-2027 e Piano Naz. di Ripresa
e Resilienza)

0,00

2.428,24 0,00

2.428,24 0,00 2.428,24

01111 1030211 52400 / 0 Spese per liti, arbitraggi,
consulenze, ecc.

55.000,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 53.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

01111 1099904 54449 / 0 Restituzione versamenti spese
legali in eccedenza

0,00

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 30.163.355,64 40.366,23 2.000,00 30.201.721,87

Titolo 2 22.261.614,96 0,00 0,00 22.261.614,96

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.408.169,37 0,00 0,00 1.408.169,37

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

Totale Spese 58.562.139,97 40.366,23 2.000,00 58.600.506,20

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

58.562.139,97 40.366,23 2.000,00 58.600.506,20

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

201012 2010101 1225 / 0 Trasferimento risorse Agenzia per
la Coesione Territoriale

0,00

38.366,23 0,00

38.366,23 0,00 38.366,23

copia informatica per consultazione

Allegato 2)



Pagina 2 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.620,00 0,00 0,00 8.114.620,00

Titolo 2 21.678.960,97 38.366,23 0,00 21.717.327,20

Titolo 3 1.154.737,91 0,00 0,00 1.154.737,91

Titolo 4 24.770.730,66 0,00 0,00 24.770.730,66

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 887.896,95 0,00 0,00 887.896,95

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.782.418,01 0,00 0,00 4.782.418,01

Totale Entrate 61.389.364,50 38.366,23 0,00 61.427.730,73

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO INIZIALE DI CASSA 83.000.000,00 0,00 0,00 83.000.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

144.389.364,50 38.366,23 0,00 144.427.730,73

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

01061 1010101 31352 / 0 E= 1225 Stipendi personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

5.805,14

28.567,56 0,00

28.567,56 0,00 34.372,70

01061 1010201 31362 / 0 E= 1225 Oneri sociali personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

1.863,25

7.370,43 0,00

7.370,43 0,00 9.233,68

01061 1020101 36962 / 0 E= 1225 IRAP personale a tempo
determinato (programmazione
2021-2027 e Piano Naz. di Ripresa
e Resilienza)

619,30

2.428,24 0,00

2.428,24 0,00 3.047,54

01111 1030211 52400 / 0 Spese per liti, arbitraggi,
consulenze, ecc.

229.878,58

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 227.878,58

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

01111 1099904 54449 / 0 Restituzione versamenti spese
legali in eccedenza

0,00

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 12/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 55.030.381,50 40.366,23 2.000,00 55.068.747,73

Titolo 2 29.458.511,28 0,00 0,00 29.458.511,28

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.408.169,37 0,00 0,00 1.408.169,37

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 5.020.885,43 0,00 0,00 5.020.885,43

Totale Spese 90.917.947,58 40.366,23 2.000,00 90.956.313,81

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

90.917.947,58 40.366,23 2.000,00 90.956.313,81

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

Titolo Tipologia Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

201012 0,002010101 1225 / 0 Trasferimento risorse Agenzia per
la Coesione Territoriale

38.366,23 0,00PRP - 88 / 2024 38.366,23

38.366,23 0,00 38.366,230,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 0,00 38.366,230,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

0,00

0,00

0,00

0,00

38.366,23

38.366,23

0,00

0,00

0,00 0,00

38.366,23

38.366,23Totale entrate

copia informatica per consultazione

Allegato 3)



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.500,00 0,00 0,00 8.114.500,00

8.114.500,00 0,00 0,00 8.114.500,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

8.114.500,000,000,008.114.500,00

Titolo 2 21.410.295,33 38.366,23 0,00 21.448.661,56

21.410.295,33 38.366,23 0,00 21.448.661,56

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

21.448.661,560,0038.366,2321.410.295,33

Titolo 3 1.079.207,48 0,00 0,00 1.079.207,48

1.079.207,48 0,00 0,00 1.079.207,48

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

1.079.207,480,000,001.079.207,48

Titolo 4 2.410.115,16 0,00 0,00 2.410.115,16

2.410.115,16 0,00 0,00 2.410.115,16

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

2.410.115,160,000,002.410.115,16

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

19.216.499,80 0,00 0,00 19.216.499,80

19.216.499,80Totale 0,00 19.216.499,800,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

102.522,20 0,00 0,00 102.522,20

102.522,20Totale 0,00 102.522,200,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

1.500.000,00Totale 0,00 1.500.000,000,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 6

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

58.600.506,20

0,000,00

58.562.139,97 58.600.506,20

58.562.139,97

0,00

0,0038.366,23

38.366,23 0,00

0,00

Totale entrate

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

01061 0,001010101 31352 / 0 E= 1225 Stipendi personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

28.567,56 0,00PRP - 88 / 2024 28.567,56

28.567,56 0,00 28.567,560,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

28.567,56

0,00

0,00

0,00

28.567,56

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

0,001010201 31362 / 0 E= 1225 Oneri sociali personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

7.370,43 0,00PRP - 88 / 2024 7.370,43

7.370,43 0,00 7.370,430,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

7.370,43

0,00

0,00

0,00

7.370,43

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

0,001020101 36962 / 0 E= 1225 IRAP personale a tempo
determinato (programmazione
2021-2027 e Piano Naz. di Ripresa
e Resilienza)

2.428,24 0,00PRP - 88 / 2024 2.428,24

2.428,24 0,00 2.428,240,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

2.428,24

0,00

0,00

0,00

2.428,24

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01111 55.000,001030211 52400 / 0 Spese per liti, arbitraggi,
consulenze, ecc.

0,00 2.000,00PRP - 88 / 2024 53.000,00

0,00 2.000,00 53.000,0055.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

55.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

53.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

0,001099904 54449 / 0 Restituzione versamenti spese
legali in eccedenza

2.000,00 0,00PRP - 88 / 2024 2.000,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

2.000,00 0,00 2.000,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

0,00

55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

40.366,23

40.366,23

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

93.366,23

93.366,23

0,00

Totale spese

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 30.163.355,64 40.366,23 2.000,00 30.201.721,87

30.163.355,64 40.366,23 2.000,00 30.201.721,87

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

102.522,20

30.060.833,44 40.366,23

0,00

2.000,00

0,00

30.099.199,67

102.522,20

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 22.261.614,96 0,00 0,00 22.261.614,96

22.261.614,96 0,00 0,00 22.261.614,96

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

19.216.499,80

3.045.115,16 0,00

0,00

0,00

0,00

3.045.115,16

19.216.499,80

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.408.169,37 0,00 0,00 1.408.169,37

1.408.169,37Totale 0,00 1.408.169,370,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,0019.319.022,00

58.562.139,97

40.366,2339.243.117,97

58.600.506,20

2.000,00

19.319.022,00

40.366,23 2.000,00

0,00

39.281.484,20

0,00 0,000,00 0,00di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

Totale spese

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

Titolo Tipologia Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

201012 0,002010101 1225 / 0 Trasferimento risorse Agenzia per
la Coesione Territoriale

38.366,23 0,00PRP - 88 / 2024 38.366,23

38.366,23 0,00 38.366,230,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 0,00 38.366,230,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

0,00

0,00

0,00

0,00

38.366,23

38.366,23

0,00

0,00

0,00 0,00

38.366,23

38.366,23Totale entrate

copia informatica per consultazione

Allegato 4)



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.500,00 0,00 0,00 8.114.500,00

8.114.500,00 0,00 0,00 8.114.500,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

8.114.500,000,000,008.114.500,00

Titolo 2 21.410.295,33 38.366,23 0,00 21.448.661,56

21.410.295,33 38.366,23 0,00 21.448.661,56

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

21.448.661,560,0038.366,2321.410.295,33

Titolo 3 1.079.207,48 0,00 0,00 1.079.207,48

1.079.207,48 0,00 0,00 1.079.207,48

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

1.079.207,480,000,001.079.207,48

Titolo 4 2.410.115,16 0,00 0,00 2.410.115,16

2.410.115,16 0,00 0,00 2.410.115,16

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

2.410.115,160,000,002.410.115,16

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

19.216.499,80 0,00 0,00 19.216.499,80

19.216.499,80Totale 0,00 19.216.499,800,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

102.522,20 0,00 0,00 102.522,20

102.522,20Totale 0,00 102.522,200,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

1.500.000,00Totale 0,00 1.500.000,000,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 5

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

58.600.506,20

0,000,00

58.562.139,97 58.600.506,20

58.562.139,97

0,00

0,0038.366,23

38.366,23 0,00

0,00

Totale entrate

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 88 / 2024

Proposta
Cod. Piano

Conti DescrizioneCapitolo/Art

01061 0,001010101 31352 / 0 E= 1225 Stipendi personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

28.567,56 0,00PRP - 88 / 2024 28.567,56

0,001010201 31362 / 0 E= 1225 Oneri sociali personale a
tempo determinato
(programmazione 2021-2027 e
Piano Naz. di Ripresa e Resilienza)

7.370,43 0,00PRP - 88 / 2024 7.370,43

0,001020101 36962 / 0 E= 1225 IRAP personale a tempo
determinato (programmazione
2021-2027 e Piano Naz. di Ripresa
e Resilienza)

2.428,24 0,00PRP - 88 / 2024 2.428,24

38.366,23 0,00 38.366,230,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

38.366,23

0,00

0,00

0,00

38.366,23

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01111 55.000,001030211 52400 / 0 Spese per liti, arbitraggi,
consulenze, ecc.

0,00 2.000,00PRP - 88 / 2024 53.000,00

0,001099904 54449 / 0 Restituzione versamenti spese
legali in eccedenza

2.000,00 0,00PRP - 88 / 2024 2.000,00

2.000,00 2.000,00 55.000,0055.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

2.000,00

0,00

2.000,00

0,00

55.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

0,00

55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

40.366,23

40.366,23

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

93.366,23

93.366,23

0,00

Totale spese

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 30.163.355,64 40.366,23 2.000,00 30.201.721,87

30.163.355,64 40.366,23 2.000,00 30.201.721,87

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

102.522,20

30.060.833,44 40.366,23

0,00

2.000,00

0,00

30.099.199,67

102.522,20

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 22.261.614,96 0,00 0,00 22.261.614,96

22.261.614,96 0,00 0,00 22.261.614,96

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

19.216.499,80

3.045.115,16 0,00

0,00

0,00

0,00

3.045.115,16

19.216.499,80

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.408.169,37 0,00 0,00 1.408.169,37

1.408.169,37Totale 0,00 1.408.169,370,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,0019.319.022,00

58.562.139,97

40.366,2339.243.117,97

58.600.506,20

2.000,00

19.319.022,00

40.366,23 2.000,00

0,00

39.281.484,20

0,00 0,000,00 0,00di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

Totale spese

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 12/01/2024

Variazioni in
Aumento

Entrata

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Titolo - TipologiaTitolo

Tipologia

1^ variazione bilancio 2024/2026 - proposta n. 88

Variazioni in
Diminuzione

Titolo 2

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Competenza 21.410.295,33 21.448.661,5638.366,23 0,00

38.366,23 21.717.327,2021.678.960,97Cassa 0,00

Totale Titolo 2 21.410.295,33 38.366,23 21.448.661,560,00Competenza

21.717.327,2021.678.960,97 38.366,23 0,00Cassa

copia informatica per consultazione

Allegato 5)



Pagina 2 di 2

del 12/01/2024

Variazioni in
Aumento

Spesa

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Missione - Programma - Titolo

Missione
Programma

Titolo

1^ variazione bilancio 2024/2026 - proposta n. 88

Variazioni in
Diminuzione

Titolo 1

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti Competenza 794.515,39 832.881,6238.366,23 0,00

38.366,23 916.231,27877.865,04Cassa 0,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti Competenza 1.155.705,00 1.155.705,002.000,00 -2.000,00

2.000,00 1.579.268,161.579.268,16Cassa -2.000,00

Totale Titolo 1 1.950.220,39 40.366,23 1.988.586,62-2.000,00Competenza

2.495.499,432.457.133,20 40.366,23 -2.000,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

38.366,23 38.366,23

Totali Cassa

Entrata Spesa

38.366,23 38.366,23

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2024 - 2026

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2024
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-88/2024

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

38.366,23

0,00

0,00

Differenza 38.366,23

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

40.366,23

2.000,00

Differenza -38.366,23

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione - Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione - Finanz. Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione  Accantonato 0,00
Avanzo di Amministrazione - Non Vincolato 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione

Allegato 6)



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-88/2024

ENTRATE CASSA ANNO
2024

COMPETENZA
ANNO 2024 2025 2026 SPESE 20262025CASSA ANNO

2024
COMPETENZA

ANNO 2024

1 di 1Esercizio 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 83.000.000,00

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 1.500.000,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 19.319.022,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 8.114.620,00 8.114.500,00 8.114.500,00 8.114.500,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 21.717.327,20 20.611.124,4521.448.661,56 20.611.124,45

1.069.207,48 1.069.207,481.079.207,481.154.737,91Titolo 3 - Entrate extratributarie

155.000,00- Entrate in conto capitale

Titolo 5

24.770.730,66 0,002.410.115,16

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

887.896,95

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

4.729.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.729.000,004.729.000,004.782.418,01

Totale entrate finali....................
55.757.415,77 33.052.484,20 29.949.831,93 29.794.831,93

Totale Titoli....................

144.427.730,73 58.600.506,20 34.678.831,93 34.523.831,93

34.523.831,9361.427.730,73 34.678.831,9337.781.484,20

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

55.068.747,73 28.289.964,20- Spese correnti

Titolo 7

30.201.721,87 28.233.652,44

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

22.261.614,9629.458.511,28 305.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 460.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

28.749.964,20 28.538.652,4452.463.336,83
Totale spese finali....................

84.527.259,01

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

1.199.867,73 1.256.179,49Titolo 4 1.408.169,37- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

4.729.000,00 4.729.000,005.020.885,43- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 4.729.000,00

58.600.506,20 34.523.831,93Totale Titoli.................... 34.678.831,9390.956.313,81

90.956.313,81TOTALE COMPLESSIVO SPESE 34.523.831,9334.678.831,9358.600.506,20

1.408.169,37

Fondo di cassa finale presunto 53.471.416,92

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione

Allegato 7)



BILANCIO AGGIORNATO
EQUILIBRI DI BILANCIO  - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-88/2024

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026

 21 diEsercizio 2024

Fondo di cassa all'inizio esercizio 83.000.000,00

0,00A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 102.522,20 0,00(+)

0,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00(-)

29.794.831,93B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 30.642.369,04 29.794.831,93(+)
0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00(+)

28.233.652,44
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
    di cui: 30.201.721,87 28.289.964,20(-)

0,000,00            - fondo pluriennale vincolato 0,00

33.303,8033.303,80            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 33.303,80

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00(-)

1.256.179,49
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari 1.408.169,37 1.199.867,73(-)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,000,00     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 305.000,00305.000,00-865.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti
e per rimborso dei prestiti 1.500.000,00 0,00(+)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(+)

0,000,00     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(-)

0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M 635.000,00 305.000,00 305.000,00

0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento 0,00 0,00(+)

0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto
capitale 19.216.499,80 0,00(+)

0,00R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 2.410.115,16 155.000,00(+)

0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00(-)

0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(-)

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00(-)

copia informatica per consultazione

Allegato 8)



BILANCIO AGGIORNATO
EQUILIBRI DI BILANCIO  - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-88/2024

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026

 22 diEsercizio 2024

0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(-)

0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria 0,00 0,00(-)

0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00(+)

0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,00 0,00(-)

305.000,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 22.261.614,96 460.000,00(-)
0,000,00     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00

0,00V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00(-)

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -635.000,00 -305.000,00 -305.000,00

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00(+)

0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(+)

0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria 0,00 0,00(+)

0,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00(-)

0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine 0,00 0,00(-)

0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' 0,00 0,00(-)

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

305.000,00305.000,00635.000,00Equilibrio di parte corrente (O)

(-) 1.500.000,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidita'

305.000,00-865.000,00 305.000,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti plurien.

copia informatica per consultazione



Collegio dei revisori dei conti  

della PROVINCIA DI ORISTANO 

Verbale n. 80 del 17 gennaio 2024 

Il collegio dei Revisori dei conti della Provincia di Oristano composto da  

✓ Dott.ssa Giuseppina Uda presidente 

✓ Dott. Marco Atzei componente 

✓ Dott.ssa Lucia Biagini Componente 

nominato con deliberazione n° 107 del 21/10/2021 da parte dell’Amministratore Straordinario con i 

poteri del consiglio provinciale per il triennio 22/10/2021 – 21/10/2024, si è riunito presso lo studio 

della presidente in Oristano nella via Antioco casula n° 3 al fine di procedere all’esame della richiesta 

dell’ente al fine di esprimere il parere ex 239  del D. Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione 

dell’Amministratore Straordinario da assumersi con i poteri del consiglio provinciale n ° 88/2024 

avente ad oggetto:  

✓ Oggetto: PRIMA VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E AL DUP (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 
2024/2026  
 

Visti la richiesta di parere di cui al protocollo 798/2024 del 12/01/2024 di venerdì 12 gennaio 2024 

pervenuta per pec all’indirizzo di ogni singolo revisore alle ore 13,51,  

Visto gli articoli 175 e 239 del D. Lgs 267/2000 e i principi contabili emanati dall’osservatorio per la 

finanza e contabilità degli enti locali relativamente al D. Lgs 118/2011; 

Visto il DUP 2024/2026 approvato con delibera del consiglio comunale n° 153 del 13/12/2023 e il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n°154 del 

13/12/2023; 

tenuto conto del regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera dell’A.S n° 127 del 

22/11/2022; 

Dato atto che l’ente in data 06/06/2023 con deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 70 

ha approvato il rendiconto di gestione 2022 da cui scaturisce un risultato di amministrazione positivo 

pari a € 53.049.198,71,  

preso atto della determinazione n. 1094 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Variazione di esigibilità 

della spesa, ai sensi dell’art. 175 comma 5 -quater lett. B e E-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e relativa 

variazione di cassa”, 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MARCO ATZEI il 17/01/2024 13:19:22
  BIAGINI LUCIA il 17/01/2024 13:06:39

  UDA GIUSEPPINA il 17/01/2024 13:00:20
 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 1055 del 17/01/2024

copia informatica per consultazione



Considerato che le relative variazioni di esigibilità hanno determinato la variazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 di cui ci occupiamo, 

Visto che la proposta in oggetto prevede di effettuare variazioni di bilancio  

per l’annualità 2024: 

✓ Variazioni in entrata e in spesa di pari importo per € 38.366,23; 

Visti i pareri favorevoli ex artt. 49 e 153 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità contabile e 

amministrativa nella stessa proposta di deliberazione; 

considerato il quadro degli equilibri e che dal quadro documentale riportato e attestato, si dà 

evidenza che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo per squilibrio della 

gestione di competenza e di cassa e che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, 

tutto ciò considerato, stante le motivazioni espresse nella proposta indicata in oggetto, per quanto 

di propria competenza, il Collegio dei Revisore dei conti, alla unanimità esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione come agli atti 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto dai componenti del collegio e tramesso all’ente 

per la protocollazione 

                                                                     Il Collegio dei Revisori 

   Dott.ssa Giuseppina Uda  _______________________      

                          Dottor Marco Atzei           ______________________ 

                          Dott.ssa Lucia Biagini      ______________________ 

 

 

 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  MARCO ATZEI il 17/01/2024 13:19:22
  BIAGINI LUCIA il 17/01/2024 13:06:39

  UDA GIUSEPPINA il 17/01/2024 13:00:20
 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 1055 del 17/01/2024

copia informatica per consultazione



Collegio dei revisori dei conti  

della PROVINCIA DI ORISTANO 

Verbale n. 80 del 17 gennaio 2024 

Il collegio dei Revisori dei conti della Provincia di Oristano composto da  

✓ Dott.ssa Giuseppina Uda presidente 

✓ Dott. Marco Atzei componente 

✓ Dott.ssa Lucia Biagini Componente 

nominato con deliberazione n° 107 del 21/10/2021 da parte dell’Amministratore Straordinario con i 

poteri del consiglio provinciale per il triennio 22/10/2021 – 21/10/2024, si è riunito presso lo studio 

della presidente in Oristano nella via Antioco casula n° 3 al fine di procedere all’esame della richiesta 

dell’ente al fine di esprimere il parere ex 239 del D. Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione 

dell’Amministratore Straordinario da assumersi con i poteri del consiglio provinciale n ° 88/2024 

avente ad oggetto:  

✓ Oggetto: PRIMA VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E AL DUP (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 
2024/2026  
 

Visti la richiesta di parere di cui al protocollo 798/2024 del 12/01/2024 di venerdì 12 gennaio 2024 

pervenuta per pec all’indirizzo di ogni singolo revisore alle ore 13,51,  

Visto gli articoli 175 e 239 del D. Lgs 267/2000 e i principi contabili emanati dall’osservatorio per la 

finanza e contabilità degli enti locali relativamente al D. Lgs 118/2011; 

Visto il DUP 2024/2026 approvato con delibera del consiglio comunale n° 153 del 13/12/2023 e il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n°154 del 

13/12/2023; 

tenuto conto del regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera dell’A.S n° 127 del 

22/11/2022; 

Dato atto che l’ente in data 06/06/2023 con deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 70 

ha approvato il rendiconto di gestione 2022 da cui scaturisce un risultato di amministrazione positivo 

pari a € 53.049.198,71,  

preso atto della determinazione n. 1094 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Variazione di esigibilità 

della spesa, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. B e E-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e relativa 

variazione di cassa”, 

copia informatica per consultazione



Considerato che le relative variazioni di esigibilità hanno determinato la variazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 di cui ci occupiamo, 

Visto che la proposta in oggetto prevede di effettuare variazioni di bilancio  

per l’annualità 2024: 

✓ Variazioni in entrata e in spesa di pari importo per € 38.366,23; 

Visti i pareri favorevoli ex artt. 49 e 153 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità contabile e 

amministrativa nella stessa proposta di deliberazione; 

considerato il quadro degli equilibri e che dal quadro documentale riportato e attestato, si dà 

evidenza che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo per squilibrio della 

gestione di competenza e di cassa e che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, 

tutto ciò considerato, stante le motivazioni espresse nella proposta indicata in oggetto, per quanto 

di propria competenza, il Collegio dei Revisore dei conti, alla unanimità esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione come agli atti 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto dai componenti del collegio e tramesso all’ente 

per la protocollazione 

                                                                     Il Collegio dei Revisori 

   Dott.ssa Giuseppina Uda  _______________________      

                          Dottor Marco Atzei           ______________________ 

                          Dott.ssa Lucia Biagini      ______________________ 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED ECONOMATO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  88/2024 del  SERVIZIO  -  SERVIZIO  BILANCIO,  PATRIMONIO  ED 

ECONOMATO ad  oggetto:  PRIMA  VARIAZIONE  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  AL 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  E  AL  DUP  (DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE)  2024/2026  

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 17/01/2024 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  88/2024 del  SERVIZIO  -  SERVIZIO  BILANCIO,  PATRIMONIO  ED 

ECONOMATO ad  oggetto:  PRIMA  VARIAZIONE  DI  COMPETENZA  E  DI  CASSA  AL 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  E  AL  DUP  (DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE)  2024/2026  

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 17/01/2024 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


